هرچند به‌رغم ممنوعیت توسل به زور، نمونه اوکراین نشان از نقض ظاهری قاعده آمره و محوری «منع توسل به زور تجاوز کارانه» است، اما مطالعه ادعاهای روسیه در اتخاذ «اقدام ویژه نظامی» - عنوانی که خود بر عملیات نظامی علیه اوکراین انتخاب کرده - نشان می‌دهد که «حتی دولت‌های ناقض تعهدات بین‌المللی نیز برای توجیه نقض‌های خویش، به قواعد حقوقی متوسل می‌شوند.» در واقع، هنگامی که رئیس‌جمهور روسیه در ساعت ۶ صبح ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ (۵ اسفند ۱۴۰۰) یعنی روز تهاجم به اوکراین در تلویزیون این کشور ظاهر شد، مطالب متعددی را برای دستاویز حمله این کشور به خاک اوکراین مطرح نمود. دفاع مشروع فردی نسبت به گسترش سازمان آتلانتیک شمالی (ناتو) به شرق اروپا؛ دفاع مشروع دسته‌جمعی برای حمایت از دو استان روس تبار اوکراینی یعنی لوهانسک و دونتسک مطابق